



Vissa socialförsäkringsfrågor

Sammanfattning

I betänkandet behandlar utskottet proposition 2008/09:22 Vissa socialförsäkringsfrågor och tre motioner som väckts med anledning av propositionen samt en motion som väckts under den allmänna motionstiden 2008.

I propositionen föreslås att en arbetsgivare inte ska vara skyldig att betala sjuklön enligt sjuklönelagen till en person med icke tidsbegränsad sjukersättning för den tid som personen omfattas av de särskilda bestämmelser om sjukersättning som ska tillämpas fr.o.m. den 1 januari 2009. Arbetstagaren ska i sin skriftliga försäkran vid sjukdom lämna arbetsgivaren uppgift om arbetsförmågan avser sådan tid.

I propositionen föreslås också att nämndemän inte längre ska delta i kamrarrättens avgörande av socialförsäkringsmål. Vidare föreslås ett förtydligande i bestämmelsen om överklagande i lagen (1996:1030) om underhållsstöd.

Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2009.

Utskottet tillstyrker regeringens förslag och avstyrker samtliga motioner.

I ärendet finns 3 reservationer (s, v och mp).

Innehållsförteckning

Sammanfattning	1
Utskottets förslag till riksdagsbeslut	3
Redogörelse för ärendet	4
Utskottets överväganden	5
Ändringar i lagen om sjuklön	5
Nämndemannamedverkan i kammarrätten	7
Lagen om underhållsstöd	9
Reservationer	10
1. Uppföljning, punkt 1 (s, v, mp)	10
2. Sjukpenning och högriskskydd, punkt 2 (v)	10
3. Nämndemän i kammarrätt, punkt 3 (s, v, mp)	11
<i>Bilaga 1</i>	
Förteckning över behandlade förslag	12
Propositionen	12
Följdmotionerna	12
Motion från allmänna motionstiden hösten 2008	13
<i>Bilaga 2</i>	
Regeringens lagförslag	14

Utskottets förslag till riksdagsbeslut

1. Uppföljning

Riksdagen avslår motionerna 2008/09:Sf1 yrkande 1 och 2008/09:Sf3 yrkandena 1 och 2.

Reservation 1 (s, v, mp)

2. Sjukpenning och högriskskydd

Riksdagen avslår motionerna 2008/09:Sf2 yrkandena 1–3 och 2008/09:Sf329 yrkande 18.

Reservation 2 (v)

3. Nämndemän i kammarrätt

Riksdagen antar regeringens förslag till

1. lag om ändring i lagen (1962:381) om allmän försäkring,
2. lag om ändring i lagen (1998:674) om inkomstgrundad ålderspension. Därmed bifaller riksdagen proposition 2008/09:22 i denna del och avslår motionerna 2008/09:Sf1 yrkande 2, 2008/09:Sf2 yrkande 4 och 2008/09:Sf3 yrkande 3.

Reservation 3 (s, v, mp)

4. Lagförslagen i övrigt

Riksdagen antar regeringens förslag till

1. lag om ändring i lagen (1991:1047) om sjuklön,
2. lag om ändring i lagen (1996:1030) om underhållsstöd. Därmed bifaller riksdagen proposition 2008/09:22 i denna del.

Stockholm den 18 november 2008

På socialförsäkringsutskottets vägnar

Gunnar Axén

Följande ledamöter har deltagit i beslutet: Gunnar Axén (m), Veronica Palm (s), Helena Rivière (m), Lars-Arne Staxäng (m), Solveig Zander (c), Ulf Nilsson (fp), Mats G Nilsson (m), Göte Wahlström (s), Lars Gustafsson (kd), Mikael Cederbratt (m), Kalle Larsson (v), Matilda Erngrans (s), Fredrick Federley (c), Gunvor G Ericson (mp), Jasenko Omanovic (s), Magdalena Streijffert (s) och Caroline Helmersson-Olsson (s).

Redogörelse för ärendet

I betänkandet behandlas proposition 2008/09:22 Vissa socialförsäkringsfrågor. Regeringens förslag till riksdagsbeslut återges i bilaga 1, och lagförslagen finns i bilaga 2. Regeringen har inhämtat Lagrådets yttrande över lagförslagen.

Tre motioner har väckts med anledning av propositionen. I betänkandet behandlas också ett motionsyrkande som väckts under den allmänna motionstiden 2008. Förslagen i motionerna redovisas i bilaga 1.

Utskottets överväganden

Ändringar i lagen om sjuklön

Utskottets förslag i korthet

Riksdagen antar regeringens förslag till ändringar i sjuklönelagen som bl.a. innebär att en arbetsgivare inte ska vara skyldig att betala sjuklön till en arbetstagare som omfattas av de särskilda bestämmelserna om sjukersättning i 16 a kap. lagen om allmän försäkring.

Riksdagen avslår motioner om uppföljning av de särskilda bestämmelserna om sjukersättning, om att arbetet ska vara sjukpenninggrundande samt om högriskskydd i sjuklönelagen för långtidssjukskrivna.

Jämför reservationerna 1 (s, v, mp) och 2 (v).

Propositionen

Regeringen har tidigare lagt fram förslag i syfte att underlätta för vissa grupper att helt eller delvis återgå till arbete utan att rätten till sjukersättning omprövas (prop. 2007/08:124). De särskilda reglerna ska gälla för personer som hade rätt till en icke tidsbegränsad sjukersättning för juni 2008. En förutsättning är att den som avser att arbeta lämnar in en ansökan till Försäkringskassan. Sjukersättningen minskas med hänsyn till en reduceringsinkomst, ett fribelopp och med steglös avräkning. Sjukpenninggrundande inkomst (SGI) ska inte fastställas för förvärvsarbete som omfattas av de särskilda reglerna, vilket innebär att någon dag ersättning, t.ex. i form av sjukpenning, inte kan utges i dessa fall.

För att samtliga försäkrade som utnyttjar de särskilda reglerna ska behandlas lika föreslår regeringen nu, vilket aviserades i den föregående propositionen, att en arbetsgivare inte ska vara skyldig att betala sjuklön enligt sjuklönelagen för den tid som en arbetstagare omfattas av de särskilda reglerna. Det förhållandet att en arbetsgivare inte ska vara skyldig att betala sjuklön kan enligt regeringen samtidigt få den positiva effekten att det underlättar för försäkrade som uppbär sjukersättning att erhålla arbete.

Regeringen föreslår vidare att arbetstagaren i den skriftliga försäkran vid sjukdom ska lämna arbetsgivaren uppgift om nedsättningen av arbetsförmågan avser sådan tid som arbetstagaren är berättigad till sjukersättning med stöd av de särskilda reglerna.

Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2009.

Motionerna

I motion Sf1 av Veronica Palm m.fl. (s) framförs oro för att förändringar av det här slaget skapar oförutsägbarhet och ger fel signaler. Det är därför viktigt att noga följa upp effekterna av undantagsregeln från sjuklöneansvaret liksom de särskilda reglerna för att arbeta med sjukersättning. Ett tillkännagivande härom begärs i yrkande 1.

Även i motion Sf3 av Gunvor G Ericson m.fl. (mp) begärs tillkännagivanden om att reformen om de särskilda reglerna bör följas upp och utvärderas (yrkandena 1 och 2). Uppföljningen ska göras både kvalitativt och kvantitativt och avse såväl reformen i sin helhet som undantaget från sjuklönelagen.

LiseLotte Olsson m.fl. (v) begär i motion Sf2 yrkandena 1 och 2 tillkännagivanden om att förvärvsarbete i enlighet med de särskilda reglerna ska vara sjukpenninggrundande samt att kostnaden för sjukpenning i stället för sjuklön för personer som förvärvsarbetar med stöd av de särskilda reglerna ska stanna på staten och finansieras inom sjukpenninganslaget. I yrkande 3 begärs att regeringen återkommer med förslag om ett högriskskydd i sjuklönelagen som innebär att långtidssjukskrivna undantas från sjuklöneperioden under ett år vid återgång i arbete hos samma eller ny arbetsgivare. Ett sådant högriskskydd begärs också i motion Sf329 av Lars Ohly m.fl. (v) yrkande 18.

Utskottets ställningstagande

Riksdagen har bifallit regeringens förslag om särskilda regler vid förvärvsarbete för den som för juni 2008 uppbar en icke tidsbegränsad sjukersättning. Reglerna gäller också den som före den 1 juli 2008 beviljats en icke tidsbegränsad sjukersättning fr.o.m. juli 2008 (prop. 2007/08:124, bet. 2008/09:SfU4, rskr. 2008/09:23).

De särskilda reglerna innebär bl.a. att sjukpenning inte kan grundas på inkomst av förvärvsarbete som utförs i enlighet med de särskilda reglerna, utan personerna har vid sjukdomsfall sin inkomstrygghet genom sjukersättningen. Utskottet tillstyrker regeringens förslag att personerna också undantas från rätten till sjuklön enligt sjuklönelagen för detta förvärvsarbete. Anledning saknas att ändra de nyligen fastställda reglerna att sjukpenninggrundande inkomst inte beräknas på förvärvsarbetet enligt de särskilda reglerna. Den som har partiell sjukersättning och redan arbetar till viss del har vid sjukfall däremot rätt till sjuklön resp. sjukpenning som grundas på inkomsten från sådant förvärvsarbete.

Med det anförda tillstyrker utskottet propositionen i denna del och avstyrker motion Sf2 yrkandena 1 och 2.

Utskottet förutsätter, liksom i betänkande 2008/09:SfU4, att reformen på sedvanligt sätt följs upp och utvärderas och avstyrker därmed motionerna Sf1 yrkande 1 och Sf3 yrkandena 1 och 2.

Vad gäller förslagen i motionerna Sf2 och Sf329 om ett särskilt högriskskydd i sjuklönelagen vill utskottet till att börja med nämna att det redan nu finns ett särskilt högriskskydd i sjuklönelagen. Detta högriskskydd omfattar, efter beslut av Försäkringskassan, den som är försäkrad för sjukpenning enligt lagen om allmän försäkring och har en sjukdom som under en tolv månadersperiod kan antas medföra ett större antal sjukperioder eller medför risk för en eller flera längre sjukperioder. Skyddet innebär att arbetsgivaren kan få ersättning från sjukförsäkringen för hela sjuklönekostnaden. I det första fallet får den anställde därtill rätt till sjuklön även för det som annars hade varit en karensdag.

I budgetpropositionen (utg.omr. 10 s. 20–21) aviseras inom ramen för psykiatrisatsningen ett utökat högriskskydd för ungdomar som har aktivitetsersättning. Regeringen har för avsikt att föreslå att arbetsgivaren inte ska behöva betala sjuklön för en anställd som har uppburit aktivitetsersättning i anslutning till anställningen. Det förstärkta högriskskyddet ska gälla under ett år.

Utskottet konstaterar också att det, i enlighet med vad som anges i propositionen, redan i dag finns ett brett utbud av arbetsmarknadspolitiska insatser, dels inom ramen för jobb- och utvecklingsgarantin, dels åtgärder för personer med funktionsnedsättning som medför nedsatt arbetsförmåga. Vidare finns särskilt nystartsjobb, s.k. nyfriskjobb, som riktar sig till personer som varit sjukskrivna och haft t.ex. sjukpenning eller sjukersättning sedan minst ett år. Stödet till arbetsgivaren för nyfriskjobb innebär en skattereduktion motsvarande upp till den dubbla arbetsgivaravgiften. Regeringen anger att i uppföljningen av sjukförsäkringsreformen ingår att analysera huruvida redan vidtagna eller föreslagna åtgärder är tillräckliga och effektiva för att lösa behovet av insatser för dem som har viss arbetsförmåga men efter 18 månader i förlängd sjukpenning inte har kunnat återgå i arbete. Regeringen avser att återkomma i frågan.

Utskottet, som anser att de aviserade förslagen och analyserna bör avväktas, avstyrker motionerna Sf2 yrkande 3 och Sf329 yrkande 18.

Nämndemannamedverkan i kammarrätten

Utskottets förslag i korthet

Riksdagen bifaller regeringens förslag att nämndemän inte ska delta i kammarrättens avgörande av socialförsäkringsmål. Riksdagen avslår därmed motioner om avslag på förslaget.

Jämför reservation 3 (s, v, mp).

Propositionen

Vid avgörande av socialförsäkringsmål är en länsrätt domför med en lagfaren domare och tre nämndemän. Är målet av enkel beskaffenhet är länsrätten domför med en lagfaren domare ensam.

En kammarrätt är enligt huvudregeln domför med tre lagfarna domare. När det är särskilt föreskrivet att nämndemän ska ingå i rätten, är kammarrätten domför med tre lagfarna ledamöter och två nämndemän. När kammarrätten tar upp ett socialförsäkringsmål till prövning är det föreskrivet att nämndemän ska ingå i rätten om nämndemän deltagit i länsrätten.

Regeringen anger att flertalet av de mål där prövningstillstånd beviljas i kammarrätten avser t.ex. komplicerade försäkringsrättsliga eller processuella frågor, medicinska bedömningar som kräver särskild kompetens eller tekniskt komplicerade beräkningar av livränta. Frågorna i de mål där kammarrätten meddelar prövningstillstånd kan således sällan antas innehålla sådana lämplighets- och skälighetsbedömningar där nämndemannamedverkan kan anses vara av särskilt värde. Regeringen gör mot denna bakgrund bedömningen att kammarrättens normala domförhetsregler fortsättningsvis bör tillämpas även i socialförsäkringsmål. I propositionen föreslås således att nämndemän inte längre ska delta i kammarrättens avgörande av socialförsäkringsmål. Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2009.

Motionerna

I motionerna Sf1 av Veronica Palm m.fl. (s) yrkande 2, Sf2 av LiseLotte Olsson m.fl. (v) yrkande 4 och Sf3 av Gunvor G Ericson m.fl. (mp) yrkande 3 yrkas avslag på denna del av propositionen. Motionärerna anser bl.a. att förändringen minskar medborgarinsynen, att förtroendemännainflytandet är viktigt för att värna legitimiteten samt att rättssäkerheten kan urholkas.

Utskottets ställningstagande

Utskottet delar regeringens bedömning att kammarrättens normala domförhetsregler bör gälla i socialförsäkringsmål. Därmed tillstyrker utskottet propositionen i denna del och avstyrker motionerna Sf1 yrkande 2, Sf2 yrkande 4 och Sf3 yrkande 3.

Lagen om underhållsstöd

Utskottets förslag i korthet

Riksdagen bifaller regeringens förslag om ett förtydligande i överklagandebestämmelsen i lagen om underhållsstöd.

Propositionen

I 38 § lagen (1996:1030) om underhållsstöd anges att bestämmelserna i 20 kap. 10–13 §§ lagen (1962:381) om allmän försäkring ska tillämpas vid överklagande av Försäkringskassans beslut. Dessa bestämmelser bör enligt regeringen även gälla vid överklagande av en domstols beslut. Detta tydliggörs genom en ändring i 38 §.

Utskottets ställningstagande

Utskottet tillstyrker regeringens förslag.

Reservationer

Utskottets förslag till riksdagsbeslut och ställningstaganden har föranlett följande reservationer. I rubriken anges vilken punkt i utskottets förslag till riksdagsbeslut som behandlas i avsnittet.

1. Uppföljning, punkt 1 (s, v, mp)

av Veronica Palm (s), Göte Wahlström (s), Kalle Larsson (v), Matilda Ernkrans (s), Gunvor G Ericson (mp), Jasenko Omanovic (s), Magdalena Streijffert (s) och Caroline Helmersson-Olsson (s).

Förslag till riksdagsbeslut

Vi anser att förslaget till riksdagsbeslut under punkt 1 borde ha följande lydelse:

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i reservationen. Därmed bifaller riksdagen motionerna 2008/09:Sf1 yrkande 1 och 2008/09:Sf3 yrkandena 1 och 2.

Ställningstagande

Det är positivt att personer som har en icke tidsbegränsad sjukersättning nu får ökade möjligheter att arbeta. Det finns dock vissa oklarheter rörande de särskilda reglerna när det gäller personkretsens omfattning, Försäkringskassans hantering samt tillämpningen för olika grupper. Effekten av fribeloppets storlek vid olika omfattning av sjukersättningen liksom av beräkningen av sjukpenninggrundande inkomst är också oklar liksom konsekvenserna för jämställdheten. Det är därför viktigt att reformen om de särskilda reglerna följs upp och utvärderas. Uppföljningen ska göras både kvalitativt och kvantitativt och avse såväl reformen i sin helhet som undantaget från sjuklönelagen.

2. Sjukpenning och högriskskydd, punkt 2 (v)

av Kalle Larsson (v).

Förslag till riksdagsbeslut

Jag anser att förslaget till riksdagsbeslut under punkt 2 borde ha följande lydelse:

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i reservationen. Därmed bifaller riksdagen motionerna 2008/09:Sf2 yrkandena 1–3 och 2008/09:Sf329 yrkande 18.

Ställningstagande

Även förvärvsarbete i enlighet med de särskilda reglerna för den som har sjukersättning ska vara sjukpenninggrundande. Kostnaden för sjukpenning i stället för sjuklön för personer som förvärvsarbetar med stöd av de särskilda reglerna ska därvid stanna på staten och finansieras inom sjukpenninganslaget.

Vidare bör regeringen återkomma med förslag om ett högriskskydd i sjuklönelagen som innebär att långtidssjukskrivna undantas från sjuklöneperioden under ett år vid återgång i arbete hos samma eller ny arbetsgivare. Ett sådant högriskskydd skulle leda till ökad vilja hos arbetsgivare att anställa personer som på grund av sjukdom varit borta från arbetsmarknaden under längre tid.

3. Nämndemän i kammarrätt, punkt 3 (s, v, mp)

av Veronica Palm (s), Göte Wahlström (s), Kalle Larsson (v), Matilda Ernkrans (s), Gunvor G Ericson (mp), Jasenko Omanovic (s), Magdalena Streijffert (s) och Caroline Helmersson-Olsson (s).

Förslag till riksdagsbeslut

Vi anser att förslaget till riksdagsbeslut under punkt 3 borde ha följande lydelse:

Riksdagen avslår regeringens förslag till lag om ändring i lagen (1962:381) om allmän försäkring och lag om ändring i lagen (1998:674) om inkomstgrundad ålderspension. Därmed bifaller riksdagen motionerna 2008/09:Sf1 yrkande 2, 2008/09:Sf2 yrkande 4 och 2008/09:Sf3 yrkande 3 och avslår proposition 2008/09:22 i denna del.

Ställningstagande

Vi anser att medborgarinsyn och förtroendemannainflytande har en viktig funktion att fylla när socialförsäkringsfrågor hanteras. Medborgarinsynen är också en fråga om att värna legitimiteten för systemen.

Även förra gången de borgerliga partierna ledde regeringsarbetet försökte de genomföra en liknande lagändring. Men det avsågs av riksdagen hösten 1994 efter förslag från justitieutskottet.

Genom tidigare ändringar denna mandatperiod på förslag av den moderatledda regeringen har allmänhetens insyn i Försäkringskassans verksamhet redan minskat. Det har skett genom att försäkringsdelegationerna har avskaffats den 1 januari 2007 och socialförsäkringsnämnderna avskaffats ett år senare. Det är därför nödvändigt att regeringens förslag att slopa nämndemannamedverkan i kammarrätten i socialförsäkringsmål avslås.

BILAGA 1

Förteckning över behandlade förslag

Propositionen

Proposition 2008/09:22 Vissa socialförsäkringsfrågor:

Riksdagen antar regeringens förslag till

1. lag om ändring i lagen (1962:381) om allmän försäkring,
2. lag om ändring i lagen (1991:1047) om sjuklön,
3. lag om ändring i lagen (1996:1030) om underhållsstöd,
4. lag om ändring i lagen (1998:674) om inkomstgrundad ålderspension.

Följdmotionerna

2008/09:Sf1 av Veronica Palm m.fl. (s):

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om uppföljning.
2. Riksdagen avslår regeringens förslag om att nämndemän inte längre ska delta i kammarrättens avgörande av socialförsäkringsmål.

2008/09:Sf2 av LiseLotte Olsson m.fl. (v):

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att förvärvsarbete i enlighet med de regler som beslutats i och med proposition 2007/08:124 ska vara sjukpenninggrundande.
2. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att staten ska stå för kostnaden för sjukpenning i stället för sjuklön för personer som förvärvsarbetar med stöd av reglerna som beslutats i och med proposition 2007/08:124.
3. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att regeringen ska återkomma med förslag på högriskskydd för långtidssjukskrivna.
4. Riksdagen avslår regeringens förslag i proposition 2008/09:22 om att avskaffa nämndemännens medverkan i kammarrättens avgörande av socialförsäkringsmål.

2008/09:Sf3 av Gunvor G Ericson m.fl. (mp):

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att följa upp och utvärdera reformen om särskilda regler som möjliggör för personer med icke tidsbegränsad sjukersättning att helt eller delvis återgå till arbete utan att rätten till sjukersättning prövas.
2. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att en uppföljning av reformen bör göras både kvalitativt och kvantitativt, såväl av reformen i sin helhet som av konsekvenserna av de särregler som är lagförslag i denna proposition.
3. Riksdagen avslår förslaget om att nämndemän inte ska delta i kamrarrättens avgörande av socialförsäkringsmål.

Motion från allmänna motionstiden hösten 2008

2008/09:Sf329 av Lars Ohly m.fl. (v):

18. Riksdagen begär att regeringen återkommer med förslag om ändring i lagen (1991:1047) om sjuklön i enlighet med vad som anförs i motionen om högriskskydd för långtidssjukskrivna.

BILAGA 2

Regeringens lagförslag

1 Förslag till lag om ändring i lagen (1962:381) om allmän försäkring

Häri genom föreskrivs att 20 kap. 11 a § lagen (1962:381) om allmän försäkring¹ ska ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

**20 kap.
11 a §²**

Vid prövning av överklagande av länsrättens beslut i mål som avses i 11 § första stycket skall nämndemän ingå i kammarrätten, om nämndemän deltagit i länsrätten.

Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

Bestämmelsen i 33 § fjärde stycket förvaltningsprocesslagen (1971:291) gäller inte avvisningsbeslut som har meddelats av Försäkringskassan.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2009.

¹ Lagen omtryckt 1982:120.

² Senaste lydelse 2004:781.

2 Förslag till lag om ändring i lagen (1991:1047) om sjuklön

Härigenom föreskrivs i fråga om lagen (1991:1047) om sjuklön dels att 9 § ska ha följande lydelse, dels att det i lagen ska införas en ny paragraf, 4 a §, av följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Arbetstagaren *skall* lämna arbetsgivaren en skriftlig försäkran om att han har varit sjuk och i vilken omfattning som *hans arbetsförmåga* varit nedsatt på grund av sjukdomen. Försäkran behöver inte innehålla närmare uppgift om sjukdomen. Arbetsgivaren är inte skyldig att betala ut sjuklönen innan arbetstagaren har lämnat försäkran.

Föreslagen lydelse

4 a §

En arbetsgivare är inte skyldig att utge sjuklön vid sjukdom för sådan tid som arbetstagaren omfattas av bestämmelserna i 16 a kap. 2 § lagen (1962:381) om allmän försäkring.

9 §

Arbetstagaren *ska* lämna arbetsgivaren en skriftlig försäkran om att han *eller hon* har varit sjuk och i vilken omfattning som *arbetsförmågan har* varit nedsatt på grund av sjukdomen *samt om han eller hon då omfattades av bestämmelserna i 16 a kap. 2 § lagen (1962:381) om allmän försäkring.* Försäkran behöver inte innehålla närmare uppgift om sjukdomen. Arbetsgivaren är inte skyldig att betala ut sjuklönen innan arbetstagaren har lämnat försäkran.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2009.

3 Förslag till lag om ändring i lagen (1996:1030) om underhållsstöd

Häri genom föreskrivs att 38 § lagen (1996:1030) om underhållsstöd ska ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

38 §¹

Beslut enligt denna lag gäller omedelbart, om inte något annat anges i beslutet.

Bestämmelserna i 20 kap. 10–13 §§ lagen (1962:381) om allmän försäkring om omprövning och ändring av Försäkringskassans beslut samt överklagande av Försäkringskassans beslut tillämpas också i ärende enligt denna lag.

Bestämmelserna i 20 kap. 10–13 §§ lagen (1962:381) om allmän försäkring om omprövning och ändring av Försäkringskassans beslut samt överklagande av Försäkringskassans *och domstols* beslut tillämpas också i ärende enligt denna lag.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2009.

¹ Senaste lydelse 2004:829.

4 Förslag till lag om ändring i lagen (1998:674) om inkomstgrundad ålderspension

Härigenom föreskrivs att 13 kap. 21 § lagen (1998:674) om inkomstgrundad ålderspension ska ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

13 kap.

21 §

Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

Vid prövning av överklagande av länsrättens beslut i mål enligt denna lag skall nämndemän ingå i kammarrätten om nämndemän deltagit i länsrätten. Detta gäller dock inte i mål enligt 2–4 kap.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2009.